10. III<sup>a</sup>, q. 73, a. 4.

11. Cf. Robert DE MELUN (cité par MERSCH, *Théologie du Corps mystique*, t. 1, p. 72, n. 6) : « Sacramento aliquando dicitur res ipsa figuris aliquibus abscondita et aliquando ipsa figura rem sacram abscondens. »

12. Le chanoine MASURE a mis remarquablement ceci en évidence : voy. par exemple *Le signe*, pp. 210-211; *Le sacrifice du chef* (nouv. édit., 1957), p. 79.

13. *De pecc. mer. et rem.*, I, xxiv, 34 (P. L., XLVI, 128) : « Optime punici christiani baptismum ipsum nihil aliud quam salutem et sacramentum corporis Christi nihil aliud quam vitam vocant »; — *Epist.* XCVIII, 9 (P. L., XXXIII, 363) : « saepe ita loquimur ut pascha propinquante dicamus crastinam vel perendinam Domini passionem, cum ille ante tam multos annos passus sit nec omnino nisi semel illa passio facta sit... Cur nemo tam ineptus est ut nos loquentes arguat esse mentitos nisi quia istos dies secundum illorum quibus haec gesta sunt similitudinem nuncupamus, ut dicatur ipse dies, qui non est ipse sed revolutione temporis similis ejus et dicatur illo die fieri propter sacramenti celebrationem, quod non illo die sed iam olim factum est?... Ex hac autem similitudine plerumque iam ipsarum rerum nomina accipiunt (sacramenta). »

14. *Dialog.*, III, 31; P. L., LXXVII, 292.

15. Paschase RADBERT, *Liber de corpore et sanguine Domini*, c. xx, 3; P. L., LXX, 1331.

Cet adjectif — *spiritualis* — a lui aussi une longue histoire et bien trop complexe, d'ailleurs, pour qu'il puisse être question d'en faire ici le moindre résumé<sup>16</sup>. Qu'il suffise donc d'en retenir les seules notations indispensables à la présente étude.

Très tôt la pensée chrétienne s'était trouvée en possession de données telles que « circoncision spirituelle », « temple spirituel », « sacrifice spirituel », « nourriture spirituelle » et bien d'autres. Dieu sait quel usage fournirent au cours des siècles l'adjectif *spiritualis* et l'adverbe *spiritualiter*, quelle évolution eut à subir le sens qu'ils revêtaient, en confrontation avec une foule de synonymes (*intellectualis*, *invisibilis* ou *mysticus* par exemple) et de contraires<sup>17</sup>.

Pour nous restreindre strictement au domaine qui nous intéresse, il existe une façon spirituelle de recevoir l'eucharistie, de manger la chair et de boire le sang du Christ. Et si l'on veut savoir à quoi elle répond, il suffit de le demander aux sacramentaires<sup>18</sup> où les oraisons eucharistiques nous livrent tant d'expressions prégnantes du Mystère et, toutes, suggestives en leur parallélisme : *temporaliter... spiritualiter; ore... mente; ore... fideliter; specie... rerum veritate; gustu... effectu; temporaliter... sempiternum*. C'est tout le sacramentalisme qui se trouve ici engagé. Il y a le *sacramentum* et il y a la *virtus*, la *res sacramenti*, ainsi que l'exprime une prière attribuée à saint Thomas d'Aquin<sup>19</sup> : *Da mihi, quaeso, dominici corporis et sanguinis non solum suscipere sacramentum sed etiam rem et virtutem sacramenti*. La réception parfaite du sacrement suppose qu'on perçoit celles-ci à travers le rite<sup>20</sup>; elle est une *manducatio spiritualis*.